4. diuotio , vel maritit excessu. ] Sane his  
 eius intelligendum, quippe quoniam suam sententiam  
 plicet infra his verbis lib. de Monogam. Tom. 3. Re-  
 diatis non permitteret nubere adhuc primum  
 præceptum. vbi , & lib. 4. aduersi. Me-  
 Tomo sequent. hac de re latius, contra cuius orationem  
 hinc Tertulliano impingunt, quisi illi cogi-  
 rit licitum repudiatis nubere patrimonium in his

5. procluum tibi labendi ab alcionibus faci-  
 Procluum ( inquit Rhenan.) hoc est predicavit, illi  
 ansam ruinæ præfem.

6. & hoc maximum propositum. ] idem  
 esse ( inquit idem ) figura Graecæ, hoc est, for-  
 dum maxitum propositum, id est, for-  
 posita est in matrimonio, tamquam in supremo  
 auctoritatib. & solutijs causa mulieris necessaria.

7. que viduitatem ministrat. ] Similiter de  
 Apolog. c. 2. que vos aduersus formam, &c.

## C A P . III.

17. Hæc quum ita sint, fideles Gentilium matrimonia subeuntur, &c.] Inscriptio[n]em h[oc] capit[oli] finis: Quod arcendi sunt à communicatione fraternalitatis, matrimonia cum infidelibus contrahentes.

18. stupri reos, ] Perperam hoc inter errore[t] Tertulliani recensent Magdenburgenses, ut etiam supra annota[n]tum num. 1. Nam haud absimiliter B. Hieron. lib. 1. aduersus Iouianum. At nunc (inquit) plereque contenen[t]es Apo[stoli] ins[criptio]nem, iunguntur Gentilibus: & temp[or]a Christi idolis prostituunt, nec intelligunt se corporis eius esse partem, cuius & costa sunt. Sic etiam B. Ambrosius alibi.

19. & arcendos ab omni communicatione fraternalitatis, ] Ita excommunicationem Ecclesiasticam circumscribit, de qua videat Lector Adnotat. nostras in B. Cyprian. Epist. 3. num. 10. & supra Apolog. cap. 39. Que quid præterea iniungat, addit ex litteris Apo[stoli], 1. Cor. 5. nempe: cum eu[mi]modi nec cibum sumere.

20. tabulas nuptiales, ] Syngraphas (inquit Rhenanus,) intelligit. Sic Cicerone de Oratore: Nam pro tabulis, & contra tabulas, & pro testibus, vel contra testes, vel separatum dicere solemus, vel de genere uniuersi. Porro Tertullianus hic vitetur translatione actionum sine causarum forensium. Sive autem paulop[er] legamus: ab Apo[stolo] prouisa, cum excusis, sive: prauisa, cum 3. Vatic. MS. cod. perinde est.

21. coniunctus & indiuiduus v[er]sus, ] Quoniam sic legant MS. dicti cod. 2. & ipse Rhenanus in Adnot. probet, magis placet, quam quod ille in 1. edit. substituerat, coniunctus, &c.

22. exstructionem, ] sic vocat (inquit Rhenanus.) exhortationem sive expositionem, quam & expiationem appellare solet.

## C A P . IV.

23. Sed viderit qualiter viro officia pendat, &c.] Caput hoc inscriptum: Quod Deo satisfacere Gentili viro nupta non possit.

24. Vt si statio facienda est, ] Stationem plerumque pro stato sciunij die accipi ab Auctore, supra satis ostendimus lib. de Orat. cap. 14. num. 5. 8. & ad Cor. milit. num. II. Et tamen eo quod illi opponatur condicere ad balneas, videretur accipi scitum à Rhenano accipitur, & B. Cyprian. epist. 41. num. 10. & 42. num. II. & militia (inquit hic Rhenanus) Romana tractum & usurpatum hoc vocabulum, ut alia multa, hec in u[er]bo Christianoru[m]. Faciebat stationem milites, praesidium certo loco agitantes. Unde & stationarij dicti. Christiani, nunc in hac Basilica, nunc in alia conuenientes, nonnumquam apud Martyria, hoc est, Martyrum sepulchra, Deum stantes & aduenti preocabantur. Stationis vocabulum in hoc sensu non ignotum urbi Romane, ex antiquitate relictum, ipsa etiam obseruatione veteri per manus tradita ac retenta.

25. si procedendum erit, ] Similiter (quemadmodum adnotat & Rhenanus) B. Hieronym. ad Eusebium: Martyres tibi querantur in cubiculo tuo, nonquam causa desit procedendi, si semper, quando neceſſe est, procellula sis. Porro Procesſionum ceremonias antiquas esse vel ex hoc loco colligere potes, certe non contemendas, si cum aduentione animi & puritate premis peragantur. Quibus adde quod habet tacit Rhenan. in argumento, quod procesſiones Ecclesiastica refe-

ff ij

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELII.

L V  
46

runt Iudaicum populum obviam Christo factum, & Apostolos excusantes in mundum universum, cum Christus in celos ascenderet. Hec paulo prolixius contra Magdeburgenses, qui Processionum ritum ad Montani ceremonias referunt; quod quam non recte, vel inde colligere est, quod fateantur alibi librum hunc ante hec regim a Tertulliano conscriptum, vii supra adnotauit num. 2.

26. visitandorum fratum gratia, &c.] Similiter dixit supra lib. de Cultu femin. cap. ii. Aut imbecillus aliquis ex fratribus visitandus. Atque ex utroque loco haec colligit Christianorum veterum officia Rhenanus in lib. de Coron. milit. & hic in argumento, Stationes; ieiunium; processionem; visitationem fratum, hoc est Christianorum egrotantium; conuocationem nonnumquam nocturnam, sollemnia Pascha, Dominicum conuiuum, consolationem Martyrum in vinculis detentorum, exsulationem fratum, ablutionem pedum, peregrinorum susceptionem, communionem Eucharistie; Signum crucis, preicationem nocturnam; Eucharistie priuatim ante omnem cibum degustationem; sacram Christianorum cantillationem.

27. sollemnibus Paschae.] De his vide infra lib. de Coron. milit. cap. 3. De perugilio vero Paschae adnotat hunc locum B. Hieron. in argumento Rhenan. Vnde reor (inquit) & Traditionem Apostolicam permanisse, ut in die Vigilarum Pascha ante noctem dimidiam populis dimittere non licet, expectantes adventum Christi (quem Iudei tradunt media nocte venturum in similitudinem Agyptij temporis) & postquam illud tempus transierit, securitate presumpta festum cunctis agentibus diem. Habet id ille Comment. in Matthaeum, in fallor. ad illud cap. 24. Nec nisi qua hora dominus uesper venturus sit. Quod haussisse videtur ex Lactan. lib. 7. cap. 13. vbi inter cetera: Et haec est nox (inquit) que a nobis propter adventum Regis ac Dei nostri perugilio celebratur. Quae ipsa verba paucis immutatis iterum transcripsit B. Isidorus Etymolog. lib. 6. cap. 16. Eiusdem die sollemnis vigiliarum Pascha meminit Euseb. histor. Eccl. lib. 6. cap. 25. ac 34. a quo vocatur, η μεγάλη τῇ πάσχα Διεγνωτέουτις: Et ημέρα τῶν οὐτὸν τῇ πάσχα παντούχοις. Eodem pertinet quod Gregor. Nazianzen. sermone de Pascha, & Orat. funebri in patrem scribit de nocte diem festum Pascha precedente, luminibus & flammis coruscantem. Item B. Gregor. Niss. Orat. de Pascha, & Ausonius:

Ad temer properant vigilares conuenientes,

Nox lucet, referet funibus anteferēdam, &c.

28. conuiuum Dominicum illud quod infamant. ] De conuiuio Dominicano, seu Missa Christianorum, vide supra Adnot. nostras, lib. de Orat. num. 1. De calumniā vero, quibus illud Gentes infamabant, totis capitibus sexto & septimo Apologeticis.

29. ad osculanda vincula martyris repara. ] Quod martyr dicebatur. Author etiam qui carcere adhuc includebatur, paratus ad martyrium, supra ostendimus lib. ad Martyras, num. 1. Atqui adnotanda haec non noua Ecclesia ceremonia, tum de osculandis vinculis martyrum, tum de reparatione ad eadem, ut nemo similes hodie ceremonias contemnat, quae sunt ad reliquias martyrum. Quae etiam anti-

quisimatis esse ostendunt, qui earundem mentionem faciunt Patres a nobis citati Adnot. nostris in epif. 37. B. Cypriani, num. 4. Quibus addit Theodor. dicitur. Grac. affect. lib. 8. B. Cyrill. lib. 6. & 10. contra Julianum, B. Augustin. epifol. 43. contra Max. Madaurensen, ac lib. 20. contra Faustum, cap. 4. & 10. Eodem pertinet Epitheta Reliquis sacerdotum attributa, quibus appellantur Sancta BB. Hieronymus & Ambroso. Suscipienda cum omni honore & amplectenda, & Basilio Anzyrano Syn. 7. Act. 1. Honoranda a B. Hieronymo aduers. Vigil. Veneranda a Regino, Eccl. lib. 2. cap. 28. Quae qui ornant, tuentur, venerantur, propinquū sacerdotum dicuntur a Gregor. Niss. Orat. in Theodor. quas adtingere eiusmodi donum, ut si puto voto nihil magis optari posset, eodem teste ibidemque omnes cum summo gaudio circumstant, benedicentes, ac secum referre animo corporisque remedijs, & perinde ac viua essent, amplectuntur, & ore dedicantur, sicut i idem ibidem. Cur enim non hincen? quia Ambros. serm. 93. fideles, quas reverenter ducas? Quis ergo nobis det (inquit Christof. homil. 32. ii epifol. ad Roman.) circumfundi corpori Pauli, & isdem enim possint (inquit Gregorius Nazianzen. contra Julianum) tacta sine venerate que anima cum sancta. Quae qui contingit Basilio teste in Epif. 15. quod dam fancticationis societatem affinit.

30. proma, præclusa sunt.] Intellegit (qua Rhenan.) cellas promas sine promptaria, in quibus sculenta reponuntur, & unde cim spus est, & nonnum condum deprimuntur. Lib. de Rept. carna. ap. Esaiam cap. 26. legit: Populus meus introiret in las promas; pro quo nos in veteri Biblurum verificabimus? Vnde populus meus, intra in cubilia tua. Hoc que locum expoenes: Sepulchra (inquit) emuntur proma, & addit: Cur cellularum promarum portu vocabulo usus est, & non alicuius loci recepti nisi quia in cellis promis caro salita & vln regata seruator, deprimenda illine suo tempore illuc. Vides igitur quid hic intelligat per proma.

C A P . V .

31. Sed aliqui sustinent nostra nec obsecrare, &c.] Inscriptiōne huic capiti dedamus: Quid Genes. non expedit nostra nosse.

32. & fine alterius conscientia, & sine repressa operari Domino. ] Prioribus verbis rebus addudere ad illud Matth. 6. Attende ne insufficiens stram faciatis coram hominibus. Posterioribus verbis illud, Cor. 9. Non ex tristitia aut necessitate,

33. & conuersi vos quoque cuerant. ] Abiunum transtulit quod Grace est: 29. 723. Ores p. oīv. iūas, pro eo quod noster interpres paraphrasat ditta voce: canes; & canes conuertere dirumpunt, saltem iuxta posteriores editiones: nam in antiquis non habetur. Certe neeb. Cyprianus legit, his eundem citans, lib. aduers. Demetr. & l. 3. Tiphiam. al. 2. rin. cap. 50. hoc titulus: sacramentum fidemus & proponendum. Qui etiam modo legit: ne forte concubus pedibus suis, modò: includent. Author hie has sentit. Nam inculcate edem significatu acpi adiutorius eiusdem Cyprian. lib. ad Demetr. 3. & finaliter supra lib. de Patientia dixit Author: tentationes in cat. c. 15.

34. quum lectulum, quū corpusculum ruminas.] De more hoc crucifixi antiqui etiam

stianus visitata, vide infra Adnotat. nostras in cap. 3. lib. de Coron. milit. Ergo (inquit Rhenanus) quod loco citato dixi: cubilia, hic lectulum vocar. Simile est etiam illud Autoris infra sub finem: non furtiu signatio.

35. & non Magia aliquid videberis operari.] Huc addit ob id quod premititur: etiam per nocte exurgis, quippe quod visitatum sit & Magis, & maximè Matheos multieribus, de quibus latius infra Tom. sequ. l. de Anna.

36. quid secretò ante omnem cibum gustes.] Quamquam recte adlegas tamquam similem locum Rhenanus ex lib. de Coron. milit. in hoc tamen fallitur, quod pro eodem habeat: ante omnem cibum, & quod ibi diu in tempore vicius; quippe quoniam hoc potius significer prandy seu caesa tempus; verum correspondet potius illud quod ibidem subiicitur: antelucanis cœcibus. Atque de more hoc Eucharistiam dominum portandi, & secreto gustandi, vide Adnot. nostras supra l. de Orat. n. 1.

37. Et si scierit, panem, non illum credit esse qui dicitur. ] Facit etiam hic loco, ad confirmationem vestitus corporis Domini in Eucharistie, (de qua supra dicta l. de Orat. c. 6. n. 23. & infra l. 4. adu. Marc.) quia hinc patet non esse panem communem, sed iuxta quod est Matth. 6. super fiduciari.

## C A P. VI.

38. Moratur Dei ancilla cum Laribus alienis, &c.] Titulus huius capituli datus: Quod non possit non Gentilium follemnia offeruare Gentili viro uncta. Argu de Laribus vide Adnotat. nostras Apol. num. 188. cap. 13. De follemniis Regum sive Celorum (nam etiam Regum nomen Casaribus tribuit aliis, si Rhenano credendum, B. Hieronymus) ibidem n. 461. ac de ianuis laureatis & lucernatis, num. 464. De quibus etiam trahit Author lib. de Idolol. cap. 15.

39. in sodalitiis.] Collegia (inquit Rhenan.) Gentilium innuit. Eadem mensa fodiates viuntur, unde & Graecis opus ita dicitur fodialtates. Cato apud Ciceron, lib. de Senect. Sodalitates autem (inquit) me Quesfore constituta sunt sacris Idaea Magna & maris acceptis. Epulabatur cum fodiatis. Porro Licinia lex olim adiunxit fodiatis lata est ad vitandam popularium suffragiorum corruptelam.

40. ad cognoscet.] Hoc verbo (inquit idem) etiam in aliis libris vsus est Author.

41. De cuius manu desiderabit: ] Facit ad huius intellectum quod haber in p. 3. de Coron. milit. Sacramentum Eucharistie non nisi de manu Presidentium sumimus; ubi ea de repla.

42. audiat aliquid Dei cena, &c.] De more hoc sustinendi presentem in Ecclesia, & tempore cena Dei seu sacrificij (nisi ut perperam Rhenan. cena Christiana non innuit: nam indicatur illud infra sub finem, dum dicitur: sacrificij fine scrupulo.) vide supra Tom. I. Adnot. nostras ad illud Apol. cap. 39. num. 520. Pronoucatur in medium Deo canere. Quid autem caneretur, indicat infra sub finem: Sonant (inquit) inter duos Psalmi & hymni, & murmur prouocant quis melius Deo suo canet.

43. vbi fomenta fidei de scripturarum interlectione: vbi spiritus refrigerium? vbi diuina benedictio?] Non pertinet istud dum taxat (pri adnotat Rhenan.) ad Psalms & Hymns, patet ex eiusdem Apoliger. verbis istis: eidem enim multo ante. Coimus ad scripturarum diuinarii commemorationem, &c. tum & exillis infra Tom. sequent. lib. de Anima: Iam

verò prout scriptura leguntur, aut Psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitiones delegantur. Pertinent enim illa omnia ad diversas Missæ partes, prout etiam adnotauimus lib. de Oration. num. 1. Atque adeo: diuina benedictio referri debet potius ad consecrationem Eucharistie, quam ad benedictionem Dei, que sit per Psalmos & Hymnos.

44. adterendæ salutis.] Sic ex MS. 3. & partim 1. edit. quia habebat: adterendæ, pro eo quod substituit Rhenanus: aberrrandæ.

## C A P. VII.

45. Hec si eis quoque euenire possint, quae in matrimonio Gentilium fidem adeptæ morantur, &c.] Huic capituli inscriptionem dedimus: Quod alia sit ratio earum quae cum Gentili matrimonio ante baptismum iunctæ sunt. Nam plurali numero hæc lego cum Latino, eo quod sequitur: excusantur, iubentur, sanctificantur, accipiunt. Sive autem lego cum 1. edit. vidit expeditum, sive cum excusis aliis, & MS. experimenta, perinde est.

46. candidatus est timoris, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) paulatim imbibit & appetere dicit timorem Domini, qui initium est sapientie iuxta Psalmographum. Est autem elegantiss. dictum: candidatus timoris, translatione sumpta ab ambientibus olim Rome magistratum, indutus candida veste. Atque hoc est cassafazur. Apostolus nolit defensum maritum Gentilem. Ex cohabitatione enim & ipsa paulatim fiet Christianus.

47. Hoc signi erit vt solis, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) haec peculiari sunt insignes & notabiles. Agit autem de procis matronarum Christianarum, quos ipse Petidores vocat. Quia ipse interim mihi non satisfacit, mecum cogitet Lector Antiquarius, quomodo locus, quem corruptum patet, posse restituiri: nam ex MS. 3. mederi non licuit. Fortassis accipit illud: vt solis, ac si dicat: sole clariss. Verum si omittatur illud: vt solis, constabit sensus.

48. vt exterminaret, ] Exterminare (inquit Rhenan.) propriè est extra terminos & fines territorij sive possessionis aliquem eicare & propellere. Sic lib. de Velanais virgin. dixit: mulierem reatu angelorum exterminatorum, eicet illos, sentiens de sedibus celestibus ob amorem & libidinem mulierum. Hieronym. ad Euacholum: Explosi signum & exterminatis his quæ non sunt esse virgines, sed videntur. Vt exterminatis plus est quam explosi. Exterminare est, quod Germani sua lingue vorant: verbannen, id est, extra hanum eicare, quam vocem Tugendus Abbas Franciarum legum interpretet, quae de Germanis ferme in Latinum vertit: Forbannire reddidit. Vnde Forbanniti in legibus Longobardorum & Alemanorum & reliquarum gentium nominis Germanici. Tum sensus erit, vt exterminaret, hoc est, ut de professione fidei Christiana deculant. Qui etiam recte adnotat: decurrat verbum esse Tertulliani. Nam iterum cap. sequ. dixit: in quo ambitio decurrit.

## C A P. VIII.

49. Ad hoc queramus an iure, quasi reuera, &c.] Caput hoc inscribimus: Quod etiam de iure eiusdemmodi matrimonii rata non sunt. ac si dicat: si sententias diuinæ despiciamus, queramus an vel de iure licent eisdemmodi matrimonio.

50. Delspectatores.] Hoc est (inquit Rhen.) contempnentes. Sic enim usurpat: delspectare, ut paulo post: omnium hominum existimatione despiciendum.

ULLIAN,  
in statu omnibus  
MELII.

46.

iulos.num.29.

51. Nōnne quique domini, &c.] Quum hoc pecuniariter iure interdūm non reperiatur, videtur pertinere ad SC. Claudianum, de quo mox.

52. seruituti vindicandas, qua cum alieno seruo, &c.] Plāne sic castigandū hic locū pro vindicando, qui, ex conjectura & Francisci Balduini, suis ad me missis litteris, & Latinis, eo quod Senatusconsultum Claudianum, ad quod alludit. sciamus id non nisi de multicribus censuisse. Conuncitur eadem castigatio necessario etiam ex verbis sequentibus: ut Gentiles quidem extraneis iuncte, libertatem suam amittant. Antiquatum fuit SC. illud à Iustiniano Imperatore Cod. lib. 7. titul. De Senatusconsulto Claudiano tollendo, cap.

24. & Institut. De success. libert. sublat. que sive per SC. Claudian. s. fin. Vbi interim indicat, non modo

dominorum denunciationem, sed & iudicium sententias praequistas fuisse, antequam seruituti vindicarentur.

Vlpianus tamen consentiens Tertulliano, solum denunciationis dominorum meminit, Fragm.

titul. II. Sic enim habet: Maxima (inquit) capitū di-

minutio est, per quam & oītias & liberias amittuntur,

veluti quum mulier alieno seruo iuxerit

denuntiante domino, & ancilla facta fuerit ex

Senatusconsulto Claudiano. Disputatur autem inter do-

cētores, a quo SC. Claudianum dictum, an à Claudio

Imperatore, an vero à Pallante Claudi liberō, nomine

patroni, Claudio appellato, quem eius relations

Auctōrem fuisse Tacitus scribit lib. 12. Vt verisit, videtur

primum in usū fuisse tempore Vespasiani, de quo sic scribit Suetonius cap. II. Libido atque luxuria nullo cōr-

cente inualuerat. Auctor itaque Senatus fuit, ut quae

se alieno seruo iuxxisse, ancilla habetur. Sed de his

satis, que accepta me debere facere eruditiss. I. C. D.

Hadriano Pueſſio, primo apud Duacenses Iuris Civilis

Antecessor.

53. Scilicet negabunt sibi à Domino per Apo-

stolum eiūdem denuntiatum. ] Ironiam esse recte

adnotauit Rhenanus. Nam haud dubie adludit ad illud

supracitatum ex B. Hieronym. 2. Corint. 6. Nolite ingum-

dicere cum infidelib. Que enim participatio iustitia

cum iniquitate, aut que societas luci ad tenebras? Que

autem conuentio Christi ad Belisal (quod pertinet illud

quod paulo ante dixit: nostræ verò diaboli seruos si-

bi coniungant) aut que pars fideli cum infidel?

54. Nam quanto diues est aliqua commatro-  
na. ] Sic iterum lego ex 1. edit. cum 3. MS. Vatic. cod.

pro eo quod substituerat Rhenan. & matrona, ut sit vox

Tertullian. peculiaris, fortassis eodem significatio, quo à

Plauto in Casina vocatur, Commaritū, qui vicem mari-  
ti supplet, loquitor enim de ea que nondum matrona

erat, id est, nondum matrimonio data, sed que se pro ma-  
tronā gerebat.

55. Difficilē in domo Dei diues; ac, si quis est,

difficilē cœlebs. ] Adludit ad c. 19. Matthei, vbi non

modo dicitur: Diues difficultē intrabit in regnum caloris;

sed præterea etiam de colibatu: Non omnes capiunt ver-

bum hoc.

56. bonum exhibenda sella. ] Id est (inquit

Rhenan.) idoneum ad exhibendam sellam, in qua

vel à basili gestetur, vel iumentis ducentibus vehatur.

Vlpianus De legatis tertio: Lecticarij qui solim matrem-

familias portabant, cōtinentur legato rerum exoris casu/a

paratarum; item iumenta, vel lectica, vel sella, vel

burdones. Plura autem vide supra de sellis, vel lecti-  
cīs; lib. præced. cap. 4. ad illud: nec Germanicos ba-

57. & mulabus. ] Repete (inquit idem) bonum, id est, aptum & sufficientem exhibendis mulibus.

Rebantur autem ad vehicula mulibus præf. seneca epistol. 88. Vehiculum in quo positus sum, ruficione ej.

mulae se uiuere ambulando refantur. Eadem epist. pa-

lopst, de sumptuoso hamine loquens: Quid (inquit)

ad rem pertinet mula saginata, vnuis omnes calores

quid ista vehicula celata? Lampridius in Commissio

Antonino: Dedit & vehicula, cum mulibus, &

in iunctis argenteis, ut ita cō-

uiu redirent. Atqui hinc confirmatur mea leti-

quam amplexus sum loco libri præcedentis citato, vlo-

gam: Gallicos mulos, pro eo quod alij: Gallicos sul-

tus.

58. & cineratiis. ] Aeron (inquit Rhenan.) Gru-

maticus expōns illud Florianum primo Sermonem &

tra secunda:

- Multæ tibi tum officient res,

Custodes, leētīca, ciniflones, paralite;

Ciniflones (inquit) & cinerarij eadem significatio

apud Veteres habebantur, ab officio Calamitrum, id est

veruum in cinere calefaciendorum, quibus matrone apli-

los crisipabant. Cuius rei & Virgilis meminit dicens

bratos calido ferro. Dicti autem Ciniflones, ab eis qui

in cinereum flant ad ferrum calefaciendum, quin Cine-

arios appellant. Hac ille. Ceterum quia hic additiope

rēgrinae proceritatis, intelligo quos sūp̄a dixit: būs

los Germanos. Eorum enim Gentile fuit capiōn a

cirros torquere. Hinc lib. de Velan, vrg. infra cap. ad

aut cirros Germanorum.

CAP. IX.

59. Dubitandum & inquerendum, &c.] Infor-

mum hoc caput hoc titulo inquisiuimus: De marria-

no Christiano. Atqui: inuestis, vox Tertullian. sp-

tata, & lib. de Pallio, & alibi frequenter. Translatum

(inquit Rhenan.) sumpta ab impubere, qui proprieta-

tsis dicitur.

60. quod Ecclesia conciliat, &c.] Luni infor-

contra matrimonia clandestina; unde iuxta quid apud

Rhenanus, dicens verba hec aures littero scribentes, &

interpretans illud: quod paterat habeat de par-

lefti: recte Concilio Tridentino damnata sunt. I. cap. 14. de

form matrimonii, cap. primi, his verbis: Qui alter, quan-

presente Parocho, vel alio sacerdote; de ipsis lanti-

Ordinary licentia, & diobus, vel tribus regibus, pat-

monium contrahere adtentabunt: eos familiā dimi-

si contrahendum omnino inhabiles reddit, & homini

di contractus irritos, & nullos esse decernit, prout ex pre-

senti Decreto irritos facit & annulat. Atque etiam in

Tertullianum esse: ratō habere, adnotauit Rhenan.

61. & confirmat oblatio. ] Præterea quid apud

ad sacrificij Christiani probationem pertinet, etiam

manifesta est antiqua Christianorum confitenda, que

crificio confirmabantur nuptiae. Hinc etiam Eufrasius

epist. ad Episc. Africam, ad quam mihi videtur aliud

(quod adeo facit ad eius epistola autoritatem). Luni

(inquit) legitimū non sit coniugium, nisi ab his qui

per ipsam familiā dominationē habere valent, &

à quibus custoditur: vxor petatur, & à parentib. &

propinquioribus p̄petetur, & legitime datur, & honorab-

pore sacerdotialiter, vt mos est, cum preciōbus obla-

tionibus à sacerdote benedicatur, &c. & cap. 5. cap.

ipsum transcriptis in suam Decretum Gratianum p. 10.

scap. Eliter. Vbi etiam de benedictione facie-

citatur Concil. Carthag. 4. cap. Sponsus. Quin quod Traditionis eam esse Apostolice significet his verbis consequentibus Euaristus: Alter enim, ut à Patribus accepimus, & à sanctis Apostolis, eorumque successoribus tradidit inuenimus, non sit matrimonium.

62. Nam nec in terris, filii sine cōsensu patrum ritè & iure nubent. ] Leges huc pertinentes reperiuntur. Dign. lib. 23. tit. 2. De rito nuptiarum, cap. Nuptiae, Se nepos. Si ita pater, Oratione, Nuptiae & filios familius. Quorum sicut 11. & 18. Italiani, & Papini 35. sunt Tertulliano antiquiores, & l. Oratione, Divi Marci meminit, qui etiam Autorem praefecit. Quoniam quod antiquiorum fuisse hanc legem Seviro & Antonino Imperatoribus, sub quibus vixit Tertullianus, patet ex l. ibidem, Qui liberos. Cod. I. tit. 4. De nuptiis. l. 1. Quippe qui leges priores interpretando decreuerunt requirendum arbitrium Presidio prouincia, si liberos in posestate habentes, iniuria

prohibuerint uxorem ducere, aut nubere, vel dotem dare noluerint, aut denique inter tutorem, matrem & propinquos, de eligendo matrimonio non conuenit. Quod interim omnes intelligi de filiis familiis nondum emancipatis concircit l. Filius emancipatus. d. Digestorum titulo.

63. In Ecclesia Dei pariter. ] Hoc pertinet ad confirmationem eius, quod etiam tum Christiani Ecclesias habuerint, de quo supra lib. de Idolol. cap. 7. num. 29.

64. Sacrificia fine scrupulorum] Hoc similiter ad confirmationem Christianum sacrificium, de quo supra lib. de Orat. n. 1. & de Cultu femin. cap. 11. num. 65.

65. Apostoli vox illa sub benignitate intelligenda.] Quoniam videlicet ( inquit Rhenan. ) indulgenter loquens mulier ( inquit ) defuncto viro libera est, cui vult nubat, tantum in Domino. Ceterum vel ex hoc etiam loco patet Librum hunc scriptum ante errorem Montanistarum de Monogamia.

### ARGUMENTVM LIBRI DE CORONA MILITIS, PER IACOBVM PAMELIVM.

**V**VM (Romae, quantum ex libri calce appetat) facta esset liberalitas, Donati-  
ui dispensatione Militibus facta, praefantiss. Imp. Cæsarum L. Septimij Se-  
ueri patris, & M. Aurelij Antonini Cæracallæ filij, fortassis ob sollemnia  
Cæsarum votis decennalibus; Miles Christianus Tribunum accedens, qui Do-  
natum singulis ex ordine erogabat, Lauream castrensem manu gestabat, quam ceteri in  
capite. Causam expostularius, quum Christianum se respondisset, non licere sibi coronatum  
incedere; russatus suo sanguine in carcerem rapitur. De quo quum variae essent sententiae,  
quasi qui solus videbatur inter tot fratres committones Christianus, Tertullianus coronari  
capite Christianos prohibitum, hoc libro latissime deducit.

Atque imprimis observationem eam esse satis auctoratam consensus patrocinio, in  
quam committere delictum sit, quum laudetur fides, quæ antè credit obseruandum esse quam  
dicitur.

Traditiones enim etiam non scriptas debere recipi, exemplo esse observationes sine ullius  
scripturæ instrumento, in Baptismate, Eucharistie Sacramento; Oblationibus pro defunctis,  
pro natalitiis; de non ieunando die Dominicis, de Crucis signaculo in fronte.

Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum traditio ( inquit ) auctrix, consuetudo confir-  
matrix, fides obseruatrix, quibus & ratio patrocinatur. Atque adeò his exemplis renunciari,  
possetiam non scriptam traditionem defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste ex per-  
seuerantia obseruationis; quæ etiam in ciuilibus rebus pro lege suscipitur.

Deinde hanc Christianam obseruationem etiam naturâ defendi.

Naturalem autem legem, Dei esse in naturalibus tabulis scriptam.

Et verò ex origine ipsa, Coronarum usum interdictum, quum Claudius Saturninus  
libro de Coronis, ab iis significet ortas, quos seculum Deos creditur.

Neque obstat quod multa alia abiis prolatæ, in nostris tamen usibus, & in Dei rebus  
depribendantur; quia meras illæ utilitates necessariis necessitatibus vita humanae procureret;  
atque hunc ordinem excesserint, non conuenire usibus nostris.

Quis denique ( inquit ) Patriarches, Prophetes, Leuites, Sacerdos, ἀρχων seu Iudei,  
vel postea Apostolus, Euagelizator, aut Episcopus inuenitur coronatus? neque ipsum Dei  
templum, nec arca, nec tabernaculum, nec altare, nec candelabrum. Quæ omnia portende-

Ff iiiij

ULLIANO  
in statu anibus  
MELII.

LV.  
46.

11.

111.

1111.

V.

VI.

VII.

viii.

ix.

# Tertulliani de Corona

340

- bant homines Dei coronari non debere; nisi forte sicuti Christus coronatus est.
- x. Proinde quum mortuorum sit coronari & Idolorum, apud quae ipse fores, hostiae, &c.  
¶ sacerdotes coronantur; Christianis non licere.
- xii. Jam ut ad causas coronarum veniatur, militiam imprimis in castris emulis Christi non conuenire Christianis.
- xiii. Deinde ut liceat certe causam coronarum contra eos facere, seu Laurea ista coronentur, seu Myrto, seu Olea; idque siue in Donatiui dispensatione, siue in triumpho, siue in solennibus Cæsarum, Castris vel Munificis coronentur milites.
- xiv. Eiusdem esse generis coronas Laureas publicorum ordinum, Aureas Magistratum, siue Hetruscas, aut Prouinciales; item eas quibus publici equi coronantur, aut Vulgi in Principalibus & Municipalibus solemnitatibus, aut sponsæ in nuptiis, aut servi manumissi, denique & Agonisticas, & quibus coronantur Lupanaria, pistrina, carcer, Ludus, Amphitheatra, spoliaria, ipsæq; Libitinae.
- xv. Nullo itaque modo capiti inferendas Idololatriæ manus, maximè quum Christus fertur ex spinis pro utroque sexu subierit.
- xvi. Quin potius coronam vitæ expectet, ad quam ille innitat, quam Apostolus reposans sibi merito confidit, ac victoria quam accepit in visione angelus ut vinceret, qua sedent Presbyteri coronati, & ipse Filius hominis supra nubem micat.
- Ceterum Tertulliani esse hunc Librum, vel ex eo manifestum est, quod Librum citius Spectaculis Graeco quoque stylo & se conscriptum, cuius alibi frequenter meminit. Deinde multa usdem penè verbis repeatat, quibus suprà in Apologetico, & Libris de Idololatria, atque Uelandis virginibus. Imitantur etiam eundem BB. Hieron. & Basilius locis infra citatis, & ex c. 4. locum integrum transcripsit B. Isidorus Etym. l. 5. c. 3. Viderunt proinde eius Manuscriptos Tritheimius & Politianus. Primus autem edidit Rhenanus non semel collatum ex Paterniacensi, Hirsaugensi, & Gorziensi codicibus; & initio Scholis, deinde & Adnotationibus, quibus Traditiones Ecclesiasticas non scriptas mirè confirmat. Illustruit. Nos easdem (paucis immutatis, in quibus hallucinabatur) partim hic retinimus, partim suprà, quæ nempe ad Missæ sacrificium pertinent, Libro de Oratione; partim infra, quæ Baptismi Sacramentum concernunt, libro de Baptismo, nostris Adnotationibus inserimus. & iam postrem ex tribus MS. Vaticanis codicibus denuò castigauimus, & ex Plinio integrum Coronarum materiam ita deduximus, ut posthac alio Commentario eius argumentum non sit opus.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE CORONA MILITIS LIBER.

CAP. I.

Roxime <sup>2</sup> facta est liberalitas <sup>3</sup> præstantissimorum Imperatorum. <sup>4</sup> Expungebantur in castris milites laureati. Adhibetur quidam illi magis Dei miles, ceteris constantior fratribus, qui se duobus dominis seruire non posse præsumplerat, solus libero capite 'coronamento in manu ocioso'. <sup>5</sup> Vulgata iam & ita disciplina Christianorum relinquit. Denique, singuli designare, eludere eminus, infrendere committunt. Statim Tribunus, Cur, inquit, tam diuersus habitu? Negavit ille cum ceteris sibi licet. Causas expostulatus, Christianus sum, respondit. <sup>7</sup> Omilit in Deo gloriosum! Suffragio exinde, & res <sup>9</sup> apud Acta, & reus apud Praefectos. Ibidem <sup>10</sup> grauissimas penulas punit. <sup>11</sup> reuelat.

A<sup>11</sup> reuelari auspiciatus.<sup>12</sup> speculatoriam morosissimam pedibus absoluti, terræ sanctæ insisterc incipiens: gladium nec dominica defensioni necessarium reddidit: laurea & de manu claruit. Et nunc russatus sanguine suo,<sup>13</sup> sive calceatus, de Euangelij paratura succinctus acutiore verbo Dei, totus de Apostolo armatus, & de<sup>14</sup> martyrij candida, laurea melius coronatus, donatiuum Christi in carcere expectat. Exinde sententia super illo, nescio an Christianorum, non enim alia Ethniconum, vt de abrupto, & præcipiti, & mori cupido, qui de habitu interrogatus nomini negotium fecerit, folus scilicet fortis,<sup>15</sup> inter tot fratres committones folus Christianus. Planè supereft<sup>16</sup> vt etiam martyria recusare medtentur, qui prophetias eiusdem spiritus sancti respuerūt.<sup>17</sup> Muffit autem tam bonam & longam fibi pacem periclitari. Nec dubito quādam scripturas emigrare, sarcinas expedire, fugae accingi de ciuitate in ciuitatem. Nullam enim aliam Euangelij memoriam currant. Noui & Pastores eorum in<sup>18</sup> pace leones, in prælio ceroes. Sed de<sup>19</sup> questionibus confessionum alibi docebimus. At nunc quatenus illud opponunt: Vbi autem prohibetur coronari? Hanc magis localem substantiam cause praesentis aggrediar, vt & qui ex sollicitudine ignorantiae querunt, instruantur: & qui in defensione delicti conténdunt, reuincantur (<sup>20</sup> ipsius vel maximè exemplo) Christiani laureati, quibus in solitum quæstio est, quasi aut nullum aut incertum saltem haberi posset delictum quod patiatur quæstionem. Nec nullum autem nec incertum, hinc interim ostendam. ¶<sup>21</sup> Neminem dico fidelium coronam capite nosse alias extra tempus tentationis eiusmodi. Omnes ita observant à catechumenis vsque ad confessores, & martyres, vel negatores. Viderint unde auctoritas mqris, de qua cummaximè queritur. Porro eum queritur cur quid obseruetur, obseruari interim constat. Ergo nec nullum nec incertum videri potest delictum,<sup>22</sup> quod committitur in obseruationem suo iam nomine vindicandam, &<sup>23</sup> satis auctoratam consensus patrocinio. Planè, sic tamen vt ratio querenda sit, sed salua obseruatione,<sup>14</sup> nec in destructionem eius, sed in ædificationem potius, quò magis obserues cùm fueris etiam de ratione securus. Quale est autem vt tunc quis in quæstionem prouocet obseruationem, cùm ab ea excidit? & tunc requirat vnde habuerit obseruationem, cùm ab ea desit: quando eti idèo velit videri ad quæstionem vocare, vt ostendat se non delinquisse in obseruationis destitutione, nihilominus delinquisse cum constet retrò in obseruationis præsumptione. Si enim non deliquit hodie suscepta corona, deliquit aliquando recusata. Et idèo non ad eos erit iste tractatus, quibus non competit quæstio, sed ad illos qui studio discendi, non quæstionem deferunt, sed consultationem. Nam & semper queritur de isto, &<sup>25</sup> laudo fieri. ¶<sup>26</sup> dem quæ antè credit obseruandum esse quā didicit. Et<sup>26</sup> facile est statim exigere, vbi scriptum sit, ne coronemur. At enim vbi scriptū est, vt coronemur? Expostulantes enim scripturæ patrocinium in parte diuersa, præiudicant suæ quoque parti scripturæ patrocinium adesse debere. Nam si idèo dicetur coronari licere, quia non prohibeat scriptura, quæ reterquebitur idèo coronari non licere, quia scriptura non iubeat. Quid faciet disciplina? utrumque recipiet, quasi neutrum prohibitum sit? An utrumque reiciet, quasi neutrum præceptum sit? Sed quod non prohibetur, vltro permisum est. Imò prohibetur, quod non vltro est permisum. ¶<sup>27</sup> Et quandiu<sup>28</sup> per hanc lineam ferram reciprocabimus, habentes obseruationem inueteratam,<sup>29</sup> quæ præueniendo statum fecit. Hanc si nulla scriptura determinauit, certè consuetudo corroborauit, quæ sine dubio de traditione manauit. Quomodo enim usurpari potest, si traditum prius non est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquis, auctoritas scripta. Ergo queramus an & traditio non scripta nō debeat recipi? Planè negabimus recipiendam, si nulla exempla præiudicent aliarum obseruationum, quas sine ullius scripturæ instrumento, solius traditionis titulo, exinde consuetudini patrocinio vindicamus.<sup>30</sup> Denique vt à baptisme ingrediar, Aquam adiuri, ibidem, sed & aliquanto prius in Ecclesia sub antistitis manu contestamur nos renunciare diabolo, & pompa, & Angelis eius. Dehinc ter mergitamur, amplius aliquid respondentes, quām Dominus in Euangelio determinauit. Inde suscepit, lactis & mellis cōcordiam prægustamus. Ex quæ ea die, lauacro quotidiano pertotam hebdomadam abstinemus.<sup>31</sup> Eucharistia Sacramentum &<sup>32</sup> in tempore victus, &<sup>33</sup> omnibus mandatum à Domino,<sup>34</sup> etiam antelucanis cœtibus,<sup>35</sup> nec de aliorum manu quām præsidentium sumimus.<sup>36</sup> Oblationes pro defunctis,<sup>37</sup> pro natalitiis, annua die facimus.<sup>38</sup> Die Dominicæ ieiunium nefas ducimus, vel de geniculis adorare. Eadem immunitate à die Paschæ in Pentecosten usque gaudemus.<sup>39</sup> Calicis aut panis etiā nostri, aliquid decuti in terram anxiè

CAP. II.

CAP. III.

ULLIAN,  
metatis omnibus  
IELLI.V  
46

# Tertulliani de Corona

342

patimur. Ad 4<sup>o</sup> omnem progressum, atque promotum, ad omnem aditum, & exitum, ad vestitum, & calceatum, ad lauaca, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quacumque nos conuersatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. [4<sup>1</sup>] Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expostules scripturarum, nullam inuenies: traditio tibi prætendetur austrix, consuetudo confirmatrix, & fides obseruatrix. Rationem traditioni, consuetudini, fidei, patrocinaturam aut ipse perspicies, aut ab aliquo qui perspexerit disces. Interim nonnullam esse credes cui debeatur obsequium. Adiicio vnum adhuc exemplum, quatenus & de veteribus docere conueniat. <sup>42</sup> Apud Iudaos tam solemne est fœminis eorum velamen capitum, vt inde noscantur. Quero legem, Apostolum differo. Si Rebecca conspecto procul sponso velamen inuasit, priuatus pudor legem facere non potuit, aut causa sua fecerit. Teguntur virgines sola, & hoc nuptum venientes, ne can-  
*1. Cor. 15.*  
*Gen. 24.*  
*Dan. 13.*  
*Luc. 12.*  
*Philip. 3.*  
*Ioan. 16.*  
*CAP. V.*  
*Gen. 1.*  
*CAP. VI.*

tequam cognouerint sponsos. Si & <sup>43</sup> Sufanna in iudicio reuelata, argumentum velata præstat, possum dicere, & hic velamen arbitrij fuit. Rea venerat, erubet in infamia sua, merito abscondens decorum, vel quia timens iam placere. Ceterum in <sup>44</sup> stadio meriti non putem velata deambulasse, quæ placuit. Fuerit nunc velata semper. In ipsa quoque legem habitus require, vel in quacunque alia. Si legem nusquam reperio, sequitur ut traditio consuetudini morem hunc dederit, habitum quandoque Apostoli autoritatem ex interpretatione rationis. His igitur exemplis renuntiatum erit, <sup>45</sup> posse etiam non scriptam traditionem in obseruatione defendi, confirmatam conuentu idonea teste probata tunc traditionis ex peruerantia obseruationis. <sup>46</sup> Consuetudo autem etiam in ciuibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit lex: nec differt scriptura in ratione consitat, quando & legem ratio commendet. Porro si lex ratione constat, lex est omne iam quod ratione constitutum à quoconque productum. <sup>47</sup> An nō putas omni fiduci licere concipere & constituere, d' intaxat quod Deo congruat, quod disciplina conductum saluti proficiat, dicente Domino: Cur autem non & à vobis ipsis quod iustum effidicatis? vt non de iudicio tantum, sed de omni sententia rerum examinandarum. Dicitur apostolus. Si <sup>48</sup> quid ignoratis, Deus vobis reuelabit: Solitus & ipse consilium submittit, cum præceptum Domini non habebat: & quædam edicere à semetipso, <sup>49</sup> sed & ipse spiritum Dei habens deductorem omnis veritatis. Itaque consilium & dictum eius diuini iam præcepti instar obtinuit, de rationis diuinæ patrocinio. Hanc nunc expofitum faluo traditionis respectu, quoconque traditore censetur: nec auctorem respicias, sed causam interpres: vt si & hanc Deus dederit, tunc discas curnam obseruanda sit tibi conti-  
*45* Sed cur maior exigitur ratio Christianarum obseruationis, cum illas etiam natura defendit, quæ prima omnium disciplina est: Ideoquæ hæc prima prescribet contumaciam capit, non conuenire. Puto autem natura Deus, noster est, <sup>51</sup> qui figurauit hominem & fructibus rerum appetendis, iudicandis, cōsequendis, certos in eo sensus ordinantibus, propria membrorum quodammodo organa, <sup>52</sup> Auditum in auribus fodit, visum in oculis accedit, gustum in ore conclusit, odoratum in naribus ventilavit, contactum in manib; astimauit. Per hæc exterioris hominis ministeria, interiori homini ministratio, factus munerum diuinorum ad animam deducuntur à sensibus. Quis igitur fructus ex fructibus? <sup>53</sup> substantia enim propria, certè præcipua coronarum, flores agri. Aut odor, inquit, aut color, aut pariter vtrunque. Qui erunt sensus coloris, odoris, visus opinor & odorant. Itos sensus quæ membra sortita sunt: oculi, nisi fallor, & nares. Vtere itaque floribus videntur & odorant, quorum sensuum fructus est. Vtere per oculos & nares, quorum sensuum membrana sunt. Substantia tibi à Deo tradita est, habitus à seculo: quamquam nec habitus extraordinarius ordinario vsui obstrebit. Hoc sint tibi flores & <sup>54</sup> inserti & innexi, scilicet & in scirpo, quod liberi, quod soluti: spectacula scilicet, & spiracula res. <sup>55</sup> Coronam sive falcam exiftimas florum per scriem comprehenforum, vt plures semel portes, vt omnem pariter vtaris: iam vero & in finum conde, si tanta munditia est: in lectulum sparge, finitum mollitia est: in poculum crede, si tanta innocentia est. Tot modis fruere, quot & diversis Ceterum in capite quis sapor floris? quis coronæ sensus nisi vinculi tantum? Quia neque color cernitur, neque odor ducitur, nec teneritas commédatur. Tam contra naturam turam est, monstri meretur notam penes omnes, penes nos vero etiam cogitum facili-  
*56* gij, in Deum naturæ dominum & auctorem. Quares igitur Dei legem, habes con-

A munem istam in publico mundi, in naturalibus tabulis, ad quas & Apostolus solet prouocare: ut cum in velamine fœminæ: Nec natura vos, inquit, docet: Ut cum ad Romanos:

*I. Cor. II.**Rom. 2.*

Natura facere, dicens, Nationes ea quæ sunt legis: & legem naturalem suggredit, & naturalm legalem.<sup>57</sup> Sed & in priore Epistole, naturalem vsum conditionis in non naturalem masculos & fœminas inter se demutasse affirmans, ex retributione erroris in vicem pœnæ, utique naturali vñi patrocinatur. Ipsum Deum secundum naturam prius nouimus,<sup>58</sup> Deū appellantes Deorum, bonum præsumentes, & iudicem inuocantes. Quæris, an<sup>59</sup> conditio ius fruenda natura nobis debeat prætere, ne illâ rapiamur, quâ Deū emulius vniuersam conditionem certis vñibus hominî mancipatam, cum ipso homine corruptit. Vnde eā & Apostolus inuitam ait vanitatem<sup>60</sup> succidisse, vanis plurimū vñibus, cum turpibus, & *Rom. 8.*

initiis, & impiis, subuersam. Sic itaque & circa voluptates spectaculorum infamata conditio est, ab eis, qui naturâ quidem, Dei omnia sentiunt, ex quibus spectacula instruuntur, scientia autem deficient. Illud quoque intellige, omnia à diabolo esse mutata.<sup>61</sup> Sed & huic materiæ propter suauiludos nostros Græco quoque stylo satisfecimus. [62] Pro- *CAP. VII.*

inde coronarij isti agnoscant interim naturæ auctoritatem, communis parentis nomine, quâ homines, & propriæ religionis pignora, quâ Deū naturæ proximo colentes: atque ita, velut ex abundantí, ceteras quoque rationes dispiitant, quæ nostro priuatim capiti coronamenti & quidem omnibus interdicunt. Nam & vrgemur à communione naturalis disciplinæ, conuersti ad proprietatem Christianæ totam iam defendendam, per ceteras quoque species coronarum, quæ aliis vñibus prospœcta videntur, vt ex aliis substantijs strucctæ: ne quia non ex floribus constant, quorum vñum natura signauit (vt ipsa hæc<sup>63</sup> Laurea militaris) non credantur admittere sectæ interdictionem, quia euaserint naturæ præscriptionem. Video igitur & curiosius & pleniū agendum ab originibus vñque ad profectus & excessus rei: Litteræ ad hoc seculares necessariae. De suis enim instrumentis secularia probari neceſſe est: quantulas attigi, credo sufficient. Si<sup>64</sup> fuerit aliqua Pandora, quam priam fœminarum memorat Hesiodus, hoc primum caput coronatum est à Charitibus, cùm ab omnibus muneretur: vnde Pâdora. Nobis<sup>65</sup> verò Moyles Propheticus, nō Poëticus pastor, principem fœminam Euam facilius pudenda foliis quâm tempora floribus incinctam, describit. Nulla ergo Pandora. Sed & de mendacio erubescenda est coronæ origo. Iam nunc & de veritatibus suis, Certe enim ceteros fuisse constat auctores rei vel illuminatores.<sup>66</sup> Saturnum Pherecydes ante omnes refert coronatum,<sup>67</sup> Iouem Diodorus post deuictos Titanas hoc munere à ceteris honoratum. Dat &<sup>68</sup> Priapo tenias idem, &<sup>69</sup> Ariadnæ fertum ex auro & Indicis gemmis: Vulcani opus, Liberi munus: post & fidus,<sup>70</sup> Iunoni vitem Callimachus induxit. Ita & Argis signum eius palmitæ redimitum, subiecto pedibus eius corio Leonino, insultantem ostentans nouercam de exuuiis vtriusque priuigni.<sup>71</sup> Hercules nunc populum capite prefert,<sup>72</sup> nunc oleastru,<sup>73</sup> nunc apium. Habes<sup>74</sup> tragœdiam Cerberi, habes Pindarum, atque Callimachum,<sup>75</sup> qui & Apollinem.

Memorat interfecito Delphico dracone, lauream induisse quâ supplicem.<sup>76</sup> Erant enim supplices coronarij apud veteres,<sup>77</sup> Liberum, eundem apud Ægyptios Osirin,<sup>78</sup> Harpo-cration industria<sup>79</sup> hederatum argumentatur, quod hederæ natura sit cerebrum ab<sup>80</sup> he- luco defensare. Sed & aliâs<sup>81</sup> Liberum principem corona planè laureæ, in qua ex Indis triumphavit, etiam vulgus agnoscit, cùm<sup>82</sup> dies in illum solennes Magnam appellat coronam. Si &<sup>83</sup> Leonis Ægyptij scripta euoluerat, prima<sup>84</sup> Iffis repertas spicas capite circunluit, rem magis ventris. Plura quærentibus omnia exhibebit præstantissimus in hac quoque materia commentator<sup>85</sup> Claudio Saturninus. Nam est illius de Coronis liber, & origines, & causas, & species, & solennitates earum ita edifferens, vt nullam gratiam floris, nullam lætitiam frondis, nullum cespitem, aut palmitem,<sup>86</sup> non alicui capiti inuenias cōsecratum. Quo satis instruamus, quâm alienum iudicare debeamus coronati capitis institutionem, ab eis prolatam, & in corum deinceps honorem dispensatam, quos seculum Deos creditit. Si enim mendacium diuinitatis diabolus operatur, in haec etiam specie, à primordio mendax, sine dubio & eos ipse profexerat, in quibus id mendacium diuinitatis ageretur. Quale igitur habendum est apud homines veri Dei, quod à cädidatis diaboli introductum, & ipsi à primordio dicatum est, quodque iam tunc Idolatriæ initiatatur ab idolis, & id idolis adhuc viuis: non quasi aliquid sit idolum, sed quoniam quæ<sup>87</sup> idolis *I. Cor. 10.*

alij faciunt, ad dæmones pertinent. Porro si quæ alij idolis faciunt, ad dæmones pertinēt, quanto magis quod ipsi sibi idola fecerunt cùm adiuuererent? Ipsi scilicet sibi procurauerunt

**ULLIAN,**  
in statu onibus  
**MELI.**

**A** **V.**  
**46.**

# Tertulliani de Corona

344

CAP. VIII. dæmones, per eos in quibus esurierant, antequam procurauerant. [⁸⁸ Tene interim hanc fidem, dum in cursum questionis executio. Iam enim audio dici: Et alia multa ab eis prolatas, ta, quos seculum Deos credit: tamen in nostris hodie vobis, & in pristinorum sanctorum, & in Dei rebus, & in ipso Christo deprehendi, non aliás scilicet hominem functo quam per communia ista instrumenta exhibitionis humanæ. Planè ita sit, nec antiquius adhuc in originem disceptabo. <sup>⁹⁰</sup> Primus Mercurius litteras enarrauerit; necessarias cōfitebor & commercij rebus, & <sup>⁹¹</sup> nostris erga Deum studiis. <sup>⁹²</sup> Sed et si nero, idem in sonum strinxit, non negabo & hoc ingenium <sup>⁹³</sup> cum sanctis fecisse, & Deo ministrasse, audiens David, Isai. 38. <sup>⁹⁴</sup> Primus medelas Aesculapius explorauerit; memini & Esaia Ezechia lagamenti aliquid medicinale mandasse. Scit & Paulus stomacho vinum modicum prodesse. Sed & Minerva prima molita sit nauem, videbo nauigantem Ionam & Apostolos. Plus est quod & Christus vestitus: habebit etiam penulatum. Si & vniuersusque supellestis & singulorum valetorū aliquem ex diis seculi auctore nominaris, agnoscā necesse est & recumbētem in ledeinceps. <sup>⁹⁵</sup> Etulo Christi, & cùm peluum discipulorum pedibus offert, & cùm aqua ex vreco ingerit, & cùm linteo circustringitur, <sup>⁹⁶</sup> propria Ofridis veste. Huiusmodi questiones sic vbiique respondeo, admittens quidem vter filium communionē, sed prouocans eam ad rationali & irrationali distinctionem, <sup>⁹⁷</sup> quia passiuas fallit obumbras corruptelam conditionis, quā subiecta est vanitati. Dicimus enim ea demum & nostris, & superiorum vobis, & Dei rebus, & ipsi Christo competit, quae meras virtutates, & certa subsidia, & honesta fidelia necessarii necessitatibus vita humanæ procurent: vt ab ipso Deo inspirata credantur propiore prospectore, & instructore, & oblectatore si forte hominis sui. Quae verò hunc ordinem excesserint, ea non conuenire vobis nostris, præsertim quae propterea scilicet nec apud seculum, nec in Dei rebus, nec in conuersationibus Christi recognosci possunt. C. IX. [⁹⁸] Quis denique Patriarches, & Prophetae: quis Leuites, aut Sacerdos, <sup>⁹⁹</sup> aut Episcopus inuenitur coronatus? Putonius ipsum Dei templum, nec arca testamenti, <sup>¹⁰⁰</sup> nec tabernaculum martyrij, nec altare, nec candelabrum: quibus utique & in prima dedicationis solemnitate, & in secunda refinatus gratulatione competit, coronari, si dignum Deo esset. Atquin si figura nostra fuerunt <sup>¹⁰¹</sup> nos enim sumus & templo Dei, & altaria, & luminaria, & vasa: hoc quoque figuratè portendebant, homines Dei coronari non oportere. Imagini veritas respondet, bebit. Sed forsitan oppones ipsum Christum coronatum. Ad hoc breuiter interim ostendam. Sic & tu coronare, & licitum est. Tamen nec illam impietatis contumeliosa cōtempnam <sup>¹⁰²</sup> populus consciuit. Romanorum militum commentum fuit, ex vobis rei scilicet Math. 27. quem populus Dei nec publicæ vñquam latitiae, nec ingenitæ luxuria nomine admitti facilius cum tympanis & tibiis & psalteriis reuertens de captivitate Babylonica, quæ gratulatione competit, coronari, si dignum Deo esset. Atquin si figura nostra fuerunt <sup>¹⁰³</sup> nos enim sumus & templo Dei, & altaria, & luminaria, & vasa: hoc quoque figuratè portendebant, homines Dei coronari non oportere. Imagini veritas respondet, adeo & Esaias, Quando, inquit, cum tympanis & tibiis & psalteriis bibunt vinum: dilectus erit etiam cum coronis; si vñquam hic vobis fuisse & in Dei rebus. <sup>¹⁰⁴</sup> Ita cum deo circō proponis: Deorum secularium commenta etiam apud Deum deprehendi, vobis hæc coronam quoque capitis communi vobis vindices; ipse tibi iam præscribit non habere dum in communione vobis apud nos, quod non inueniatur in rebus Dei. Quid enim tam dignum Deo, quæ quod indignum idolo? Quid autem tam dignum idolo, quæ quod & mortuo? <sup>¹⁰⁵</sup> Nam & mortuorum est ita coronati: <sup>¹⁰⁶</sup> vel quoniā & ipsi idola statuerunt qui nihil sentiunt: sed vacat totum, & est ipsum quoque opus mortuum, quantum sensu careant, illorum erit proinde vobis ea re, cuius sensu carerent æquè, si abutiverentur qui sensu non carerent. Nulla verò distantia est abutendi, cùm veritas cessat vobis, ceterante natura sentiendi; quæ quis abutatur, cùm non habeat quæ vobis. <sup>¹⁰⁷</sup> Nobis autem abuti apud Apostolum non licet, facilius non vobis docentem, nisi quod nec abutatur qui nihil sentiunt: sed vacat totum, & est ipsum quoque opus mortuum, quantum idolis: viuum planè quantum in dæmoniis, ad quæ pertinet superstitione. Idola Natinum, inquit David, argentinum & aurum: Oculos habent, nec vident: nares habent, nec odorantur: manus, nec contrectabunt. Per hæc enim floribus frui est. Quid si tales se dicunt futuros, qui idola fabricantur, tales iam sunt qui secundum idolorum omnia immundius idolis. Ceterum substantiæ mundæ vt Dei res, & hac sua conditione commi

A nes vsui: sed <sup>106</sup> ipsius vsus administratio interest. Nam & ego mihi gallinaceum macto,  
 non <sup>107</sup> minus quam AEsculapio Socrates: & si me odor alicuius loci offenderit, <sup>108</sup> Arabiq  
 aliquid incendo, sed non eodem ritu, nec eodem habitu, nec eodem apparatu, quo agitur  
 apud idola. Si enim verbo nudo conditio polluitur, vt Apostolus docet: Si <sup>109</sup> quis autem <sup>1. Cor. 10.</sup>  
 dixerit, hoc idolothytum est, non contigeris: multo magis cum habitu, & ritu, & appara-  
 tu idolothytorum contaminatur. Ita & corona idolothytorum efficitur. Hoc enim ritu, &  
 habitu, & apparatu, idolis immolatur auctoribus suis: quorum eo vel maximè proprius est  
 vsus, ne in communionem possit admitti quod in Dei rebus non inuenitur. Propterea A-  
 postolus inclamat: <sup>110</sup> Fugite idolatriam: omnem vtique & totam. Recogita syluam,  
 & quantæ latitant spinæ. Nihil dandum idolo, sic nec sumendum ab idolo. <sup>111</sup> Si in ido-  
 lio recumbere alienum est à fide, quid in idoli habitu videri? Quæ communio Christi &  
 Beliae: & ideo fugite. Longum enim diuortium mandat ab idolatria, in nullo proximè  
 agendum. <sup>112</sup> Draco etiam terrenus de longinquò non minus spiritu abforber alites. Ioan-  
 nes: <sup>113</sup> Filoli, inquit, custodite vos ab idolis: non iam ab idolatria quasi ab officio, sed  
 ab idolis, id est ab ipsa effigie eorum. Indignum enim vt imago Dei viui, imago idoli &  
 mortui fiat. Vtque adhuc proprietatem istius habitus & ex originis censu, & ex superficio-  
 nis vsu idolis vendicamus, ex eo præterea, quod dum in rebus Dei nostri non refertur,  
 magis magisque illorum deputatur, in quorum & antiquitatibus, & <sup>114</sup> solennitatibus,  
 B & <sup>115</sup> officiis <sup>116</sup> conuenit. <sup>117</sup> Ipsa denique fores, <sup>118</sup> ipse hostiae & <sup>119</sup> aræ, <sup>120</sup> ipsi mi-  
 nistri & sacerdotes eorum coronantur. Habes omnium collegiorum sacerdotialium coro-  
 nas <sup>121</sup> apud Claudium. Sed & illam interstruximus distinctionem differētia rationalium  
 & irrationalium; eis occurrentem, qui communionem in omnibus de quorundam exem-  
 plorum occasione defendunt. Ad hanc itaque partem causas iam ipsas coronarias inspici  
 superest, vt dum ostendimus extrances, immo & contrarias disciplinæ, nullam earum ration-  
 is patrocinio fultam probemus, quod posset habitus ciusmodi quoque communioni  
 vindicari: sicut & quidam, quorum exempla nobis obiectantur. <sup>122</sup> Etenim vt ipsam cau-  
 sanam corona militaris aggrediar, puto prius conquirendum, an in totum Christianis mili-  
 tia conueniat. Quale est alioquin de accidentibus retractare, cùm à præcedentibus culpa  
 sit: <sup>123</sup> Credimusne humanum sacramentum diuino superducili licere, & in aliud dominū  
 respondere post Christum, & <sup>124</sup> eierare patrem ac matrem, & omnem proximum, quos <sup>Exod. 20.</sup>  
 & lex honorari & post Deū diligi præcepit? Hos & Euangeliū solo Christo pluris nō fa-  
 ciens, sic quoq; honorabit? Licebit in gladio cōuersari, <sup>125</sup> Domino pronūciante. Gladio <sup>Leuit. 19.</sup>  
 peritū, qui gladio fuerit vsus: Et prælio operabitur filius pacis, <sup>126</sup> cui nec litigare cōue-  
 nice: <sup>127</sup> Et vincula & carcere, & tormenta, supplicia administrabit, <sup>128</sup> nec suarū vltor in-  
 iuriarum: <sup>129</sup> Iā & stationes aut alij magis faciet quam Christo? aut & dominico die, quādo  
 nec Christo? Et excubabit pro téplis <sup>130</sup> quibus renunciavit: <sup>131</sup> & cœnabit illie vbi Apo- <sup>1. Cor. 8.</sup>  
 stolo nō placet? Et <sup>132</sup> quos interdiu exorcismis fugauit, noctibus defensabit, <sup>133</sup> incumbēs  
 C & requiescens super luncho, quo perfossū est latus Christi? Vexillū quoque portabit amu- <sup>Ioan. 19.</sup>  
 li Christi: & signū postulabit a principe, qui iam à Deo accepit: <sup>134</sup> Mortuus etiā tuba in-  
 quietabit ænatoris, qui excitari à tuba angelī expectat: <sup>135</sup> Et cremabitur ex disciplina  
 calxen Christianus, cui cremare non licuit, cui Christus merita ignis indulxit? Quāta alia  
 in delictis circumspici possunt calxen in iunum, transgressioni interpretanda? Ipsum de  
 castris lucis in castra tenebrarū nomen deferre, trāgessio est. Planè si quos militia præu-  
 tos fides posterior iuuenit, alia cōditio est, <sup>136</sup> vt illorum quos Ioánes admittebat ad laua- <sup>Luc. 3.</sup>  
 cri, vt <sup>137</sup> Centurionū fidelissimorū, quem Christus probat, & quē Petrus catechizat: dum <sup>Matth. 8.</sup>  
 tamē suscepit fide atq; signata aut deferendū statim fit, vt multis actū: <sup>138</sup> aut omnibus mo-  
 dis cauillandū, ne quid aduersus Deum cōmittatur, quē nec ex militia permittitur; aut no-  
 uissimē perpetiendū pro Deō, <sup>139</sup> quod æquē fides pagana condixit. Nec enim delictorū <sup>Act. 10.</sup>  
 impunitatem, aut <sup>140</sup> Martyriorum immunitatē militia promittet. Nusquam Christia-  
 nus aliud est. Vnum Euangeliū, & idem Iesus: negaturis omnem negatorem, & confesi- <sup>Matth. 10.</sup>  
 forus omnem cōfessorem Dei: & <sup>141</sup> saluam facturus animā pro nomine eius amissam, per-  
 diturus autem de contrario aduersus nomen eius lucri habitat. <sup>142</sup> Apud hunc tam miles  
 est: paganus fidelis: quām paganus est, miles in fidelis. Non admittit status fidei, allegatio-  
 nē necessitatis. Nulla est necessitas delinquendi, quibus yna est necessitas non delinquēdi.  
 Nam & ad sacrificandum & directō negandum, necessitate quis premitur tormentorum  
 siue poenarum: <sup>143</sup> tamen nec illi necessitati disciplina connuet: quia potior est necessi-